OFÍCIO: 33/2025
DATA: 21/08/2025
ASSUNTO: AUDIÊNCIA PÚBLICA  DA CEMIG NO BAIRRO TEBAS
ÓRGÃO: PRESIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor,

O Vereador Magno Faisther de Souza, Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições
legais, vem, por meio deste, convidar Vossa Senhoria para participar de audiência pública a
realizar-se no dia 04 de setembro de 2025, às 17h30, na sede da Câmara Municipal de Passa Vinte.

O objetivo da audiência é debater os transtornos e problemas causados pela rede da CEMIG no
Bairro Tebas, especialmente a instabilidade constante no fornecimento de energia elétrica e a ausência de
um transformador adequado para atender ao crescimento habitacional da região.

Ressalta-se que tanto os moradores quanto o Poder Público têm buscado, reiteradamente, soluções junto à
concessionária, sem, contudo, obter êxito. A falta de providências eficazes por parte da CEMIG tem
resultado em graves prejuízos à população, incluindo a perda de eletrodomésticos e até medicamentos,
em razão das frequentes oscilações da rede.

Diante da relevância do tema, contamos com a presença de Vossa Senhoria para contribuir na discussão e
busca de alternativas que garantam um fornecimento de energia elétrica seguro e estável à comunidade.

Atenciosamente,

   _______________________      ​ ____________

MAGNO FAISTHER DE SOUZA
PRESIDENTE

___________________                       __________________                                 ___________

_________________                          __________________                                 ____________

ELIÉZER GRASSI RAMOS
GERENTE REGIONAL CEMIG